
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 29/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 20 luglio 2010, n. 603
 
Reg. (CE) n.1234/2007 del Consiglio (come modificato con Reg. (CE) n.491/2009 del Consiglio) e Reg.
(CE) n. 555/2008 della Commissione. Applicazione del regime di estirpazione dei vigneti di uva da vino
con premio. Campagna 2010/2011.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 20 Luglio nella sede del Servizio Agricoltura presso l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale, Lungomare Nazario Sauro 45 - BARI,
 
 Il Dirigente dell’Ufficio, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Salvatore Leo, riferisce quanto
segue:
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007, recante Organizzazione Comune
dei Mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti (regolamento unico OCM), come
modificato dal Regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio 2009;
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 479/2008 del Consiglio del 29 aprile 2008, recante Organizzazione Comune del
Mercato viticolo, che modifica i Regg. (CE) n. 1493/199, (CE) n. 1782/2003, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n.
3/2008 e abroga i Regg. (CEE) n. 2392/86 e (CE) n.1493/1999;
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione del 27 giugno 2008, recante modalità di applicazione del
Reg. (CE) n. 479/2008 relativo all’Organizzazione Comune del Mercato Vitivinicolo, in ordine ai
programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore
vitivinicolo;
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 1122/2009 della Commissione del 30 novembre 2009, recante modalità di
applicazione del Reg. (CE) n. 73/2009 del Consiglio per quanto riguarda la condizionalità, la
modulazione ed il sistema integrato di gestione e di controllo nell’ambito dei regimi di sostegno diretto
agli agricoltori di cui al medesimo regolamento e modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1234/2007
del Consiglio per quanto riguarda la condizionalità nell’ambito del regime di sostegno per il settore
vitivinicolo;
 
 VISTE le modalità procedurali per l’estirpazione dei vigneti con premio in applicazione
dell’Organizzazione Comune del Mercato (O.C.M.) vitivinicolo di cui ai Reg. (CE) n. 479/2008 e Reg.
(CE) n. 555/2008;
 
 VISTO il D.M. 176 del 23 luglio 2008 relativo l’estirpazione dei vigneti di uva da vino con premio;

1



 
 VISTA la Circolare OP AGEA n° 25 del 7 luglio 2010, concernente le “Istruzioni applicative generali per
la presentazione delle domande ai sensi del Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio (come modificato con
Reg. 491/2009 del Consiglio) e n. 555/2008 della Commissione - Campagna 2010/2011 - Premio
all’estirpazione dei vigneti”, pubblicata sul sito www.agea.gov.it e sul Portale SIAN www.sian.it;
 
 CONSIDERATA la nota pervenuta via e-mail da AGEA Organismo Pagatore e acquisita agli atti
dell’Ufficio con prot. n.A00030/64915 del 14/07/2010, con cui si rettifica quanto erroneamente indicato
nella Circolare OP AGEA n° 25 del 7 luglio 2010 e in particolare relativamente al Capitolo 9, punti C ed
H, disponendo la seguente errata corrige:
- punto C) Per la verifica della effettiva coltivazione viene controllata la presenza delle dichiarazioni di
raccolta di cui all’articolo 2 del regolamento (CE) n. 1282/2001 della Commissione e delle dichiarazioni
di vendemmia di cui all’art.8 del regolamento (CE) n. 436/2009, riguardante almeno le ultime cinque
campagne viticole precedenti l’estirpazione.
- punto H) In conseguenza dell’obbligo di coltivazione delle superfici almeno nelle cinque campagne
precedenti l’estirpazione, l’OP AGEA verifica che l’anno di impianto, come riportato nel Potenziale
viticolo, sia coerente con tale vincolo (anno di impianto non successivo al 2005) e che le particelle da
estirpare siano presenti nel Potenziale Viticolo.
 Tutto ciò premesso, si propone:
 
- di adottare per la campagna 2010/2011 le disposizioni procedurali contenute nel D.M. 176 del 23 luglio
2008;
 
- che per la campagna 2010/2011 le domande, per beneficiare del premio all’estirpazione dei vigneti,
siano presentate direttamente ad AGEA Organismo Pagatore, secondo le modalità stabilite dalla
Circolare OP AGEA n° 25 del 7 luglio 2010, pubblicata sul sito www.agea.gov.it e sul Portale SIAN
www.sian.it;
 
- di tener conto della errata corrige comunicata da AGEA Organismo Pagatore con nota acquisita agli
atti dell’Ufficio con prot. n. A00030/64915 del 14/07/2010;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e nel sito ufficiale della Regione Puglia;
 
 SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LR 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario P.O. “Viticoltura ed Enologia”
Salvatore Leo
 
Il Dirigente dell’Ufficio
 Pietro Caragnano

2



 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA
VISTA la proposta del Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee e la relativa sottoscrizione;
 
 VISTI il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007, recante Organizzazione Comune dei
Mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti (regolamento unico OCM), come modificato
dal Regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio 2009, il Reg. (CE) n. 479 del Consiglio
del 29 aprile 2008, relativo all’Organizzazione Comune del Mercato Vitivinicolo e il Reg. (CE) n.555 della
Commissione del 27 giugno 2008, recante modalità di applicazione del Reg. Ce 479/2008;
 
DETERMINA
 
- di adottare per la campagna 2010/2011 le disposizioni procedurali contenute nel D.M. 176 del 23 luglio
2008;
 
- che per la campagna 2010/2011 le domande, per beneficiare del premio all’estirpazione dei vigneti,
siano presentate direttamente ad AGEA Organismo Pagatore, secondo le modalità stabilite dalla
Circolare OP AGEA n° 25 del 7 luglio 2010;
 
- di tener conto della errata corrige comunicata da AGEA Organismo Pagatore con nota acquisita agli
atti dell’Ufficio con prot. A00030/64915 del 14/07/2010;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e nel sito ufficiale della Regione Puglia;
 
- di incaricare, l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee - Servizio Agricoltura dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale, a provvedere a trasmettere copia del presente provvedimento, all’Ufficio regionale del
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia al fine della sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi della lettera
G dell’art. 6 della L.R. n. 13/94 e la pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale della Regione Puglia;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 Il presente atto, composto di n. 3 (tre) facciate è redatto in unico originale che sarà conservato agli atti
del Servizio Agricoltura dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale. Una copia conforme all’originale sarà
trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Copia sarà inviata all’Assessore alle
Risorse Agroalimentari e copia all’Ufficio proponente. Non sarà inviata copia all’Area Programmazione e
Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria, non essendovi adempimenti di competenza dello stesso.
 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Dott. Giuseppe Mauro Ferro
 
_________________________

3


